... (383) .. Instituitur docibilis adolescens solum deum sapere Et pro terrenis celestia anhelare V Et cito lapsuram m(un)di reprobare figuram ... Interea prelio Ediwinus occubuit. Xpistuc Obwaldum paterno regno restituit

V Tempora qui mutat sub quo mare terraque nutat ... Rex dyadematus in cunctis magnificatus fines tutatur cultumque dei meditatur = *Morel S. 299, 26—27.*

ant Cura sibi gentis erat hec sua signa sequentis ydola calcandi templum tibi Petre locandi (S. 299, 24—25) ant Ad fundamentum fidei sane iaciendum doctrina sanum uocat a Scothis Aidanum (28—29).

ant Presule sub tali documento spiritali gens fera mutatur domino noua turba dicatur

ant Tunc actus socios rex alterat atque sacerdos Hic docet hic discit hic disserit excipit ille.

ant Hoc studio functi tam sancto federe iuncti in theatro mundi pia sunt spectacula facti.

(383') ... V Lucra renascentis non passus crescere gentis ...

... R Ad expugnandum pium regem et abolendam dei legem Excitat quendam ducem Britonum et commouet in prelium V Milibus armatum belli feritate probatum ...

... R Rex Obwaldus deo fretus paucos suos fide munit Hoste ceso uictor redit V Hec decus hec tua sunt et adhuc quecunque

supersunt ... (384) R̄ Gloriosus es ut̄ Ad Cant̄ Complantatus aquis florens  
 Oßwalde uirescis cui rosa martirium lylia dant lauacrum ... Ad tactum  
 crucis in qua rex Oßwaldus triumphauit sola ... Fessus et emeritus  
 felici fine potitus Pax vbi vera datur ad celica regna vocatur Laudes mat̄

Cvm prece rex migrat qua se tellure reclinat ... (384') ... luce  
 cluis lux esto tuis Oswalde rogatus = *Morel S. 299, 30—43.*

... Te Xpiste rex celorum magnificet rex angelorum ... in eternam  
 admitte reconciliacionem.

S Matheum In illo tempore ... (385) ... Ew<sup>m</sup>. Cum audieritis

385' Ad benedicendum ornamenta presbiteralia Ad casulam dal-  
 maticam et subtile

Omnipotens sempiterne deus qui per Moysen famulum tuum ...  
 perseuerare tribuere Per aus Sacramentarium Gregorianum bei Muratori,  
*Liturgia Rom. vetus II c. 501, opp. XIII 3 c. 185—186.*

§ Ad mappas

Domine deus omnipotens qui ab initio hominibus utilia ... Xpisti  
 Per Xpistum. = *Sacr. Greg. bei Murat. II c. 486—487, opp. XIII 3 c. 161.*

§ Ad albas stolas manipulos cingulos et amictus

386 DEUS inuicte virtutis auctor et omnium rerum creator ... effi-  
 cere dignare Per Xpistum. = *Sacr. Greg. bei Mur. II c. 501 = opp.  
 XIII 3 c. 186.*

Ad idem. | Domine deus pater omnipotens rex et magnificus trium-  
 phator ... (386') ... percipere mereantur Per d.

Ad casulam | DEUS fons pietatis et iusticie ... te prestante valeant  
 Per Xpistum.

Ad corporalia. | Clementissime domine cuius inenarrabilis virtus  
 ... Xpisti. Qui te(cum). = *Sacr. Greg. bei Mur. II c. 500, opp. XIII 3 c. 184.*

Alia | Omnipotens sempiterne deus bened̄dic lintheamen ... Xpisti  
 Qui tecum. = *Sacr. Greg. ed. Mur. c. 500 = opp. c. 184—185.*

§ Nota due sequentes collecte semper in fine super addende sunt

Descendat quesumus domine deus noster spiritus tuus super hec  
 ornamenta ... et induencium corda purificet Per Xpistum cf. *Sacr.  
 Greg. bei Mur. II c. 487, opp. XIII 3 c. 163.*

Omnipotens sempiterne deus hec ornamenta siue vestimenta no-  
 mini tuo consecrata celestis virtutis benedictione sanctīfica et omnibus  
 in te sperantibus auxily tui munus ostende ut tue benedictionis uirtus  
 et votorum obtinentur affectus Per dominum nostrum

243<sup>r</sup> unten G(regorius) D(ietz)

Auf Deckblatt (*Gradualis saec. XIII ex. fragmentum für die Quatembertage des September, mit Neumen*) vorne Liber Monasterij Augiæ Maioris. 1. 5. 76; *Signatur* 410 | VI. | 27.

*Miniaturen und vielfarbige Initialen.*

*Holzband mit gelbem gepressten Leder überzogen; 2 Lederschließen mit Metall beschlagen.*

+ **CCLXIII.** 213 f. 177 × 130, s. XIV.

I. f. 1—15 (2 c., 27/29 l.), *Anfang und Schluß fehlt.*

f. x. 1. 2. 3 | 4. 5. 6. 7; 8—15 = 1 Quaternio .II.<sup>9</sup>

*Excitatio hominis exterioris ad hominem interiorem, dialogus inter Magistrum et Discipulum de anima.*

\* \* \*

1 Non credo. difficile enim est postponere intimum amicum. cur gloriaris de tua fortitudine ... (15') ... § Hic est notandum quod aliqui sunt homines qui mali dicuntur quia deum increpant de operibus suis. quamuis

\* \* \*

II. f. 16—22 (2 c., 33—39 l.)

f. 16. 17. 18. 19 | 20. 21. 22. x.

16, 1 Sabbato. Requiem dabit tibi dominus deus tuus semper. Ysa. a°. Re. Sedere autem XV Item eris. q. ortus irriguus et sicut fons aquarum. (58, 11) ... (22' 2) ... Qui odit animam suam in hoc mundo etc. Io. XII (25). Re Secuntur me. 36.

III. f. 23—30 (2 c., 39 l.) = 1 Quaternio.

*Excerpta e Cassiani collationibus I—V. XI—XVII. VI—X 3.*

23, 1 Incipit prologus super collaciones patrum.

(P)ostquam debitum sponsionis mee beato pape Castori de octo principalium uiciorum remedijs utcumque sarcitum est. decem collaciones summorum patrum. quas sibi iusserat conscribi similiter ... uerum etiam suauissima deprehendit.

Incipiunt collaciones patrum que sunt numero. XXIII<sup>or</sup>. Has Cas-  
syanus scribit. Germanus querit. Patres per ordinem respondent. s.  
Moyses. Paphnutius. Damyel. Serapyon. Cheremon. Nesteros. Ioseph.